74. Ecclesia sive integer Christus incarnatum verbum habet ut caput, omnes vero sanetos ut membra. 1 Tim. 3, 16.

75. Ecclesia est unus solus homo compositus ex pluribus membris, quorum Christus est caput, vita, subsistentia et persona, unus solus Christus compositus ex pluribus sanctis, quorum est sanctificator. Eph. 2, 14—16.

76. Nihil spatiösius ecclesia Dei, quia omnes electi et justi omnium seculorum illam componunt. Eph. 2, 22.

77. Qui non dicit vitam dignam filio Dei et membro Christi cessat interius habere Deum pro patre et Christum pro capite. 1 Joh. 2, 22.

78. Separatur quis a populo electo, cuius figura fuit populus judaicus, et caput est Jesus Christus, tam non vivendo secundum Evangelium quam non credendo Evangelio. Ap.-Ges. 3, 23.

79. Utile et necessarium est omni tempore, omni loco et omni personarum generi studere et cognoscere spiritum, pietatem et mysteria sacrae scripturae. 1 Cor. 14, 5.

80. Lectio sacrae scripturae est pro omnibus. Ap.-Ges. 8, 28.

81. Obscuritas sancti verbi Dei non est laicis ratio dispensandi se ipsos ab ejus lectione. Ap.-Ges. 8, 31.

82. Dies dominicus a christianis debet sanctificari lectionibus pietatis et super omnia sacrarum scriptuarum. Damnosum est velle Christianum ab hac lectione retrahere. Ap.-Ges. 15, 21.

83. Est illusio sibi persuadere, quod notitia mysteriorum religionis non debat communicari foeminiis lectione sacerorum librorum. Non ex foeminarum simplicitate sed ex superbia virorum scientia ortus est scripturarumabusus et natae sunt haereses. Joh. 4, 26.

84. Abripere e christianorum manibus novum Testamentum seu eis illud clausum tenere, auferendo eis modum illud intelligendi, est illis Christi os obturare. Matth. 5, 2.

85. Interdicere christianis lectionem sacrae scripturae, praesertim Evangelii, est interdicere usum lucis filii lucis et facere, ut patientur speciem quandam excommunicationis. Lut. 11, 33.

86. Eripere simplici populo hoc solatium jungendi vocem suam voci totius ecclesiae est usus contrarius praxi apostolicae et intentioni Dei. 1 Cor. 14, 16.

87. Modus plenus sapientia, lumine et charitate est dare animabus tempus portandi cum humilitate et sentiendi statum peccati, petendi spiritum poenitentiae et contritionis, et incipiendi ad minus satisfacere justitiae Dei, antequam reconciliantur. Ap.-Ges. 9, 9.

88. Ignoramus, quid sit peccatum et vera poenitentia, quando volumus statim restituiri possessioni bonorum illorum, quibus nos peccatum spoliavit et detrectamus separationis istius ferre confusionem. Lut. 17, 11. 12.

89. Quartus decimus gradus conversionis peccatoris est, quod, cum jam sit reconciliatus, habet jus assistendi sacrificio ecclesiae. Lut. 15, 23.

90. Ecclesia autoritatem excommunicandi habet, ut eam exerceat per primos pastores de consensu saltem praesumpto totius corporis. Matth. 18, 17.

91. Excommunicationis injustae metus nunquam debet nos impedire ab impiendo debito nostro: nunquam eximus ex ecclesia, etiam quando hominum nequitia videatur ab ea expulsi, quando Deo, Jesu Christo atque ipsi Ecclesiae per charitatem affixi sumus. Joh. 9, 22.

92. Pati potius in pace excommunicationem et anathema injustum quam Real-Encyclopädie für Theologie und Kirche. XVI. 42

prodere veritatem, est imitari sanctum Paulum: tantum abest, ut sit erigere se contra autoritatem aut seindere unitatem. Röm. 9, 3.

93. Jesus quandoque sanat vulnera, quae praeceps pastorum festinatio infligit sine ipsius mandato. Jesus restituit, quod ipsi inconsiderato zelo reseindunt. Joh. 18, 11.

94. Nihil pejorem de Ecclesia opinionem ingerit ejus inimicis quam videre illic dominatum exereiri supra fidem fidelium et foveri divisiones propter res, quae nec fidem laedunt nec mores. Röm. 14, 16.

95. Veritates eo devenerunt, ut sint lingua quasi peregrina plerisque Christianis et modus eas praedicandi est veluti idioma incognitum: adeo remotus est a simplicitate apostolorum et supra communem captum fidelium; neque satis advertitur, quod hic defectus sit unum ex signis maxime sensibilibus senectutis Ecclesiae et irae Dei in filios suos. 1 Kor. 14, 21.

96. Deus permittit, ut omnes potestates sint contrariae praedicatoribus veritatis, ut ejus vitoria attribui non possit nisi divinae gratiae. Ap.-Gesd. 17, 8.

97. Nimis saepe contingit, membra illa, quae magis sancte ac magis striete unita Ecclesia sunt; respici atque tractari tanquam indigna, ut sint in Ecclesia vel tanquam ab ea separata; sed justus vivit ex fide et non ex opinione hominum. Ap.-Gesd. 4, 11.

98. Status persecutionis et poenarum, quas quis tolerat tanquam haereticus, flagitosus et impius, ultima utique probatio est et maxime meritoria, utpote quae facit hominem magis conformem Jesu Christo. Luf. 22, 37.

99. Pervicacia, praevention, obstinatio in nolendo aut aliquid examinare aut agnoscere se esse deceptum, mutant quotidie quoad multos in odorem mortis id, quod Deus in sua Ecclesia posuit, ut in ea esset odor vitae, v. g. bonos libros instructiones, sancta exempla etc. 2 Kor. 2, 16.

100. Tempus deplorabile, quo creditur honorari Deus persequendo veritatem eijusque discipulos. Tempus hoc advenit haberi et tractari a religionis ministris tanquam impium et indignum omni commercio cum Deo, tanquam membrum putridum, capax corrumpendi omnia in societate sanctorum, est hominibus piis morte corporis mors terribilior. Frustra quis sibi blanditur de snarum intentionum puritate et zelo quodam religionis, persequendo ferro flammaque viros probos, si propria passione est excaccatus aut abreptus aliena, propterea quod nihil vult examinare. Frequenter credimus sacrificare Deo impium et sacrificamus Diabolo Dei servum. Joh. 16, 2.